
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 445/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 445/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 715103
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 443/2021
PAE: 2021/1032725
Objeto: PROJETO “NAVEGANTES DA MÚSICA”, no qual os artistas: ALE 
NAVEGANTES, CAROL FERREIRA, LENILSON ALBUQUERQUE, MARMENINO, 
BATOM CARMIM, BANDA ALTERNATIVA, KARECA BRAGA E ORLANDO PE-
REIRA se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos de 
10/10/2021, das 10h às 17h no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 595/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049207; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrita no CNPJ 
26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 84.000,00
Data: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 443/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 443/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 715095
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 446/2021
PAE: 2021/1116578
Objeto: PROJETO “43º BAILE DAS FILHAS DE CHIQUITA”, no qual o artista: 
ELOI IGLESIAS E BANDA se apresentará em formato digital – LIVE e grava-
ções de vídeos de 09/10/2021, das 15h às 18h no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 602/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano Inter-
no: 103.000.8421C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: IDELIZE!, inscrita no CNPJ: 39.744.764/0001-27
Valor Total: R$ 10.000,00
Data: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 446/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 446/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 715106

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 994 - CGP/FCP DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda o processo nº 2021/1127749-GAPRE, datado de 07/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão participar do encerramento do Projeto Cir-
cuito das Artes no município de São Miguel do Guamá/PA, no dia 08 de 
outubro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA 715921/ 1 DIRETOR 08/10/2021 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA 08/10/2021 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 715464

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 124/2021 - FCG de 08.10.2021
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.

CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019 e PORTARIA Nº. 155/2019, publicado no DOE e nº. 34.032 
de 11.11.2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, § 1º da Lei 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
AUTORIZAR, a prorrogação de posse do candidato ACÁCIO TAVARES CAR-
DOSO, aprovado no Concurso C-180/2018 – SEAD/FCG, nomeado pelo De-
creto de 07 de julho de 2020, publicado no DOE nº.34.275 de 08.07.2020, 
por 15 (dias) pelas disposições do RJU, conforme solicitação através do 
processo nº. 2021/1108931.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 715476
PORTARIA No 125/2021 – FCG. 
Belém (PA), 08 de outubro de 2021
O SUPERITENDENTE em exercício da FCG no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marcelo Abadessa Mendes, função de Secretário 
de Diretoria, matrícula funcional 5960260-1, para exercer a função de fis-
cal do Proceso de Aquisição de equipamentos de Audio, vídeo, som e foto, 
através do Pregão Eletrônico nº 03/2021, Processo 2020/690849(PAE).
II - As atribuições de fiscalização estão insertas no item 09 do Termo de 
Referencia do Edital nº 03/2021/FCG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA - Superintendente e/e da FCG.

Protocolo: 715350

.

.

ERRATA
.

CONTRATO: 05/2021.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: CLARO BRASIL S/A.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/09/2022.
Leia-se: VIGÊNCIA: 29/09/2021 a 28/09/2022.
Publicado no DOE em 20/09/2021. Protocolo: 705968.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 715295

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 123/2021 de 07.10.2021
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Ministrar oficina de Instrumentos na Programação do Festival de 
Bandas/2021, realizado pela Fundação Carlos Gomes.
Destino: Marapanim/PA
Período: 25.10.2021 a 31.10.2021- (6 e ½ diárias - R$ 1.085,82)
Servidor: Denison Ferreira Pastana – Professor de Música/Trombone – IF: 
5911141/2
Autorização: Processo n° 2021/1115410
Servidor: Thiago de Araujo Lopes – Professor de Música/Clarinete – IF: 
5933380/2
Autorização: Processo n° 2021/1115375
Servidor: Harley Bichara de Souza – Professor de Música/Saxofone - IF: 
57192523/2
Autorização: Processo n° 2021/1115266
Servidor: Elizeu Andrade Cordeiro – Musicista - IF: 57192552/1
Autorização: Processo n° 2021/1115191
Servidor: Natanael Oliveira dos Santos – Colaborador Eventual - IF: 
57223288/1
Autorização: Processo n° 2021/1115329
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 715451

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO PRELIMINAR- EDITAL Nº. 001/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas 
atribuições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual 
nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019 e PORTARIA Nº 155/2019, publicado no DOE e nº. 34.032 
de 11.11.2019.
TORNA PÚBLICO o resultado definitivo da 2ª segunda fase – Análise Docu-
mental e Curricular e Convocação para a 3ª fase - Entrevistas do PSS nº. 
001/2021. A relação está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.
sipros.pa.gov.br
Autorização: Processo nº. 2021/827341
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de outubro de 2021.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG 
em exercício

Protocolo: 715433

http://www.fcg.pa.gov.br
http://www.sipros.pa.gov.br
http://www.sipros.pa.gov.br

